

FONDAZIONE ITS ACADEMY MECCATRONICO VENETO

Sede legale in Vicenza, Via Fogolino, n. 1
Fondo di dotazione Euro 50.000,00
Codice fiscale n. 95107470247

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2024

STATO PATRIMONIALE ATTIVO	31/12/2024	31/12/2023
A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI	-	-
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I.Immateriali:		
1) costi di impianti e di ampliamento	-	-
2) costi di sviluppo	-	-
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	47.434	4.982
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	202.500	-
5) avviamento	-	-
6) immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
7) altre	1.576.365	-
	<u>1.826.299</u>	<u>4.982</u>
II.Materiali:		
1) terreni e fabbricati	-	-
2) impianti e macchinario	-	-
3) attrezzature	917.956	8.182
4) altri beni	1.294.800	28.863
5) immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
	<u>2.212.756</u>	<u>37.045</u>
III.Finanziarie		
1) partecipazioni in		
a) imprese controllate	-	-
b) imprese collegate	-	-
c) altre imprese	-	-
	-	-
2) crediti		
a) verso imprese controllate		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
b) verso imprese collegate		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
c) verso altri enti Terzo Settore		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
d) verso altri		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	-	-
3) altri titoli	-	-
	-	-
Totale immobilizzazioni	4.039.055	42.027
I.Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo;	-	-
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati;	-	-
3) lavori in corso su ordinazione;	-	-
4) prodotti finiti e merci;	-	-

5) acconti.	-	-
	-	-
	-	-
II.Crediti		
1) verso utenti e clienti		
-entro l'esercizio successivo	15.146	1.970
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	15.146	1.970
2) verso associati e fondatori		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	-	-
3) verso enti pubblici		
-entro l'esercizio successivo	2.282.551	3.171.130
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	2.282.551	3.171.130
4) verso soggetti privati per contributi		
-entro l'esercizio successivo	21.355	19.008
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	21.355	19.008
5) verso enti della stessa rete associativa		
-entro l'esercizio successivo	3.720	7.110
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	3.720	7.110
6) verso altri enti del Terzo Settore		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	-	-
7) verso imprese controllate		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	-	-
8) verso imprese collegate		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	-	-
9) crediti tributari		
-entro l'esercizio successivo	-	483
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	-	483
10) da 5 per mille		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	-	-
11) imposte anticipate		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	-	-
12) verso altri		
-entro l'esercizio successivo	321	1.136
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	321	1.136
	2.323.093	3.200.837
III.Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni:		
1) partecipazioni in imprese controllate;	-	-
2) partecipazioni in imprese collegate;	-	-
3) altri titoli;	-	-
	-	-
IV.Disponibilità liquide:		
1) depositi bancari e postali;	2.432.803	2.385.372
2) assegni;	-	-
3) danaro e valori in cassa;	66	66
	2.432.869	2.385.438

Totale attivo circolante	4.755.962	5.586.275
D) RATEI E RISCONTI ATTIVI	18.913	15.885
TOTALE ATTIVO	8.813.930	5.644.187

STATO PATRIMONIALE PASSIVO	31/12/2024	31/12/2023
-----------------------------------	-------------------	-------------------

A) PATRIMONIO NETTO		
----------------------------	--	--

I.Fondo dotazione dell'ente	300.000	50.000
II.Patrimonio vincolato		
1) riserve statutarie	-	-
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	105.878	105.878
3) riserve vincolate destinate a terzi	2.113.481	-
	2.219.359	105.878
III.Patrimonio libero		
1) riserve di utili o avanzi di gestione	59.760	54.196
2) altre riserve	3.000	47.500
	62.760	101.696
IV.Avanzo/disavanzo d'esercizio.	3.117	5.564

Totale patrimonio netto	2.585.236	263.138
--------------------------------	------------------	----------------

B) FONDI PER RISCHI E ONERI		
------------------------------------	--	--

1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	-	-
2) per imposte, anche differite	-	-
3) altri	4.653.238	4.057.320

Totale fondo per rischi e oneri	4.653.238	4.057.320
--	------------------	------------------

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	65.222	49.845
--	---------------	---------------

D) DEBITI		
------------------	--	--

1) debiti verso banche		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	-	-
2) debiti verso altri finanziatori		
-entro l'esercizio successivo	2.162	1.398
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	2.162	1.398
3)debiti verso associati e fondatori per finanziamenti		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	-	-
4) debiti verso enti della stessa rete associativa		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	-	-
5) debiti per erogazioni liberali condizionate		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	-	-
6) acconti		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	-	-
7) debiti verso fornitori		
-entro l'esercizio successivo	159.546	218.827
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	159.546	218.827

8) debiti verso imprese controllate e collegate		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	-	-
9) debiti tributari		
-entro l'esercizio successivo	90.424	36.043
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	90.424	36.043
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
-entro l'esercizio successivo	44.745	33.188
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	44.745	33.188
11) debiti verso dipendenti e collaboratori		
-entro l'esercizio successivo	51.175	38.057
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	51.175	38.057
12) altri debiti		
-entro l'esercizio successivo	1.122.924	716.697
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	1.122.924	716.697
Toale debiti	1.470.976	1.044.210
E) RATEI E RISCONTI PASSIVI	39.258	229.674
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVO	8.813.930	5.644.187

RENDICONTO GESTIONALE

A) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE	31/12/2024	31/12/2023	A) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE	31/12/2024	31/12/2023
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	154.348	105.250	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	127.500	117.350
2) Servizi	3.094.259	2.572.646	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	-	-
3) Godimento beni di terzi	46.326	70.412	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	-	-
4) Personale	484.885	350.499	4) Erogazioni liberali	-	-
5) Ammortamenti	14.908	14.608	5) Proventi del 5 per mille	-	-
5 bis) Svalutazione delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	-	6) Contributi da soggetti privati	119.841	74.256
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	601.756	1.500.533	7) Ricavi per presentazioni e cessioni a terzi	191.667	271.592
7) Oneri diversi di gestione	289.201	206.087	8) Contributi da enti pubblici	4.219.831	4.306.029
8) Rimanenze iniziali	-	-	9) Proventi da contratti con enti pubblici	-	-
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-	10) Altri ricavi, rendite e proventi	5.428	39.075
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-	11) Rimanenze finali	-	-
Totale costi e oneri da attività di interesse generale	4.685.683	4.820.035	Totale ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	4.664.267	4.808.302
			A) AVANZO/(DISAVANZO) DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE	- 21.416	- 11.733
B) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DIVERSE	31/12/2024	31/12/2023	B) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DIVERSE	31/12/2024	31/12/2023
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-	-	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	-	-
2) Servizi	2.184	-	2) Contributi da soggetti privati	-	-
3) Godimento di beni di terzi	-	-	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	21.882	2.200
4) Personale	-	-	4) Contributi da enti pubblici	-	-
5) Ammortamenti	-	-	5) Proventi da contratti con enti pubblici	-	-

5 bis) Svalutazione delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	-	6) Altri ricavi rendite e proventi	-	-
6) Accantonamento per rischi e oneri	-	-	7) Rimanenze finali	-	-
7) Oneri diversi di gestione	2	-			
8) Rimanenze iniziali	-	-			
Totale costi e oneri da attività diverse	2.186	-	Totale ricavi, rendite e proventi da attività diverse	21.882	2.200
			B) AVANZO/(DISAVANZO) DA ATTIVITA' DIVERSE	19.696	2.200
C) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI	31/12/2024	31/12/2023	C) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI	31/12/2024	31/12/2023
1) Oneri per raccolte fondi abituali	-	-	1) Proventi da raccolta fondi abituali	-	-
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	-	-	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	-	-
3) Altri oneri	-	-	3) Altri proventi	-	-
Totale costi e oneri da attività di raccolta fondi	-	-	Totale ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	-	-
			C) AVANZO/(DISAVANZO) DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI	-	-
D) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI	31/12/2024	31/12/2023	D) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI	31/12/2024	31/12/2023
1) Su rapporti bancari	-	-	1) Da rapporti bancari	55.887	63.055
2) Su prestiti	-	-	2) Da altri investimenti	-	-
3) Da patrimonio edilizio	-	-	3) Da patrimonio edilizio	-	-
4) Da altri beni patrimoniali	-	-	4) Da altri beni patrimoniali	-	-
5) Accantonamenti per rischi e oneri	-	-	5) Altri proventi	-	-
6) Altri oneri	-	-			
Totale costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	-	-	Totale ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	55.887	63.055
			D) AVANZO/(DISAVANZO) DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI	55.887	63.055
E) COSTI E ONERI DI SUPPORTO GENERALE	31/12/2024	31/12/2023	E) PROVENTI DI SUPPORTO GENERALE	31/12/2024	31/12/2023
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-	-	1) Proventi da distacco del personale	-	-
2) Servizi	-	-	2) Altri proventi di supporto generale	-	-
3) Godimento di beni di terzi	-	-			
4) Personale	-	-			
5) Ammortamenti	-	-			
5 bis) Svalutazione delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	-			
6) Accantonamento per rischi e oneri	-	-			
7) Altri oneri	-	-			
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-			
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-			
Totale costi e oneri di supporto generale	-	-	Totale proventi di supporto generale	-	-
			E) AVANZO/(DISAVANZO) DA SUPPORTO GENERALE	-	-
			AVANZO/(DISAVANZO) D'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE	54.167	53.522
			Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	51.050	47.958
			AVANZO/(DISAVANZO) DELL'ESERCIZIO	3.117	5.564

Si dichiara che il presente bilancio è conforme alle risultanze delle scritture contabili.

(Il Presidente)
Dott. Nalini Francesco

FONDAZIONE ITS ACADEMY MECCATRONICO VENETO

RELAZIONE DI MISSIONE AL BILANCIO DI ESERCIZIO CHIUSO AL 31/12/2024

Sede legale in Vicenza, Via Fogolino, n. 1

Fondo di dotazione Euro 50.000,00

Codice fiscale n. 95107470247

INFORMAZIONI GENERALI

La Fondazione rientra fra gli enti non profit riconosciuti di cui agli art. 14 e segg. del c.c.

In data 07.10.2010 si è ottenuto il riconoscimento della Personalità Giuridica con iscrizione al relativo registro al n. 377 istituito presso la Prefettura di Vicenza.

Il patrimonio della fondazione è composto:

- a) dal fondo di dotazione costituito dai conferimenti in proprietà, uso o possesso a qualsiasi titolo, di dentaro o beni immobili o altre utilità impiegabili per il perseguimento degli scopi, effettuati all'atto della costituzione ovvero successivamente dai Fondatori e dai Partecipanti;
 - b) dai beni mobili e immobili che pergengono a qualsiasi titolo alla Fondazione;
 - c) dalle donazioni, dai lasciti, dai legati e dagli altri atti di liberalità disposti da enti o da persone fisiche con espressa destinazione all'incremento del patrimonio;
 - d) da contributi attribuiti al patrimonio dall'Unione europea, dallo Stato, da Enti territoriali o da altri Enti pubblici.
- Il fondo di gestione, invece, è principalmente costituito dai trasferimenti statali e da quelli regionali previsti per le attività istituzionali ed accessorie, oltre che dai contributi annuali versati dai fondatori e dai partecipanti.

PRINCIPI DI REDAZIONE

I principi utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2024 non discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In applicazione del principio di continuità si è effettuata una valutazione prospettica della capacità dell'Ente di continuare a svolgere la propria attività per un prevedibile arco temporale futuro, relativo ad un periodo di almeno dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio.

Sono stati altresì osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC), in particolare il principio riguardante gli ETS, integrati, ove mancanti, da principi internazionali di generale accettazione (IAS/IFRS e USGAAP) al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico dell'esercizio.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da allineamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto.

PROBLEMATICHE DI COMPATIBILITA' E ADATTAMENTO

Non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'articolo 2423, quinto comma C.C., precisato che, per dare maggiore affidabilità e credibilità al bilancio a garanzia della effettiva sua capacità di fornire la più veritiera e corretta rappresentazione della situazione economica e finanziaria della Fondazione, i contributi da PNRR destinati al potenziamento dell'offerta formativa sono stati considerati con riferimento alla quota incassata in correlazione con i costi di competenza.

A partire dall'esercizio 2024 si è ritenuto di redigere il bilancio secondo gli schemi previsti per gli ETS dal principio contabile OIC 35, in quanto più aderenti alla struttura della Fondazione; al fine di consentire la comparabilità dei dati dell'esercizio 2024 con quelli dell'esercizio 2023 rappresentanti negli schemi di bilancio e nella relazione di missione, sono state operate le opportune riclassificazioni delle voci patrimoniali ed economiche del 2023, conformemente alle previsioni dell'art. 2423 ter del codice civile, allo scopo di rappresentare correttamente la serie storica dei dati contabili relativi ai due esercizi.

CRITERI DI VALUTAZIONE APPLICATI

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 C.C.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di produzione interna, inclusi tutti gli oneri accessori di diretta imputazione, e sono sistematicamente ammortizzate in quote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del bene.

Le immobilizzazioni il cui valore alla data di chiusura dell'esercizio risulti durevolmente inferiore al residuo costo da ammortizzare sono iscritte a tale minor valore; questo non è mantenuto se nei successivi esercizi vengono meno le ragioni della rettifica effettuata.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono rilevate alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi ai beni acquisiti e sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e degli oneri sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione.

Le quote di ammortamento, imputate a rendiconto gestionale, sono state calcolate in base all'utilizzo, alla destinazione e alla durata economico-tecnica dei cespiti, nonché del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, ridotte alla metà per i beni entrati in funzione nel corso dell'esercizio:

- mobili e arredi: 12%
- attrezzatura varia e minuta: 15%
- macchine di ufficio: 20%

Gli oneri di manutenzione ordinaria (che non comportano un aumento della vita utile dei beni) sono imputati al rendiconto gestionale, mentre le manutenzioni aventi natura incrementativa sono imputate ai cespiti cui si riferiscono.

Per gli immobili viene separato il valore del terreno da quello del fabbricato.

Non sono state effettuate rivalutazioni di legge né discrezionali o volontarie e le valutazioni effettuate trovano il loro limite massimo nel valore d'uso, oggettivamente determinato, dell'immobilizzazione stessa.

Qualora, indipendente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Crediti

I crediti sono classificati nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della destinazione e origine degli stessi rispetto all'attività ordinaria, e sono iscritti al valore di presunto realizzo.

Nella valutazione dei crediti non è stato adottato il criterio del costo ammortizzato.

I crediti sono rappresentati in bilancio al netto dell'iscrizione di un fondo svalutazione crediti a copertura delle posizioni ritenute inesigibili o a rischio incasso.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale e contengono i proventi / oneri di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i proventi / oneri sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Patrimonio Netto

Il patrimonio netto accoglie il fondo di dotazione, le varie riserve e gli utili prodotti nell'esercizio. Le voci sono espresse in moneta avente corso legale nello Stato.

Fondi per rischi ed oneri

I fondi per rischi e oneri sono prudenzialmente iscritti al passivo a fronte di passività (perdite o debiti) delle quali alla chiusura dell'esercizio sono indeterminati o l'ammontare o la data dell'eventuale sopravvenienza. Gli stanziamenti riflettono la migliore stima possibile sulla base degli elementi a disposizione.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa

vigente e corrisponde all'effettivo impegno dell'Ente nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

Debiti

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale.

Nella valutazione dei debiti non è stato adottato il criterio del costo ammortizzato, pertanto i debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale, ritenuto rappresentativo del loro valore di estinzione.

Imposte sul reddito

Le imposte correnti rappresentano gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

Le imposte differite attive e passive sono calcolate sulle differenze temporanee tra i valori patrimoniali iscritti in bilancio ed i valori riconosciuti ai fini fiscali, esclusivamente con riferimento all'Ente.

Proventi e oneri

Sono esposti secondo il principio della prudenza e competenza economica.

I proventi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento della proprietà, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I proventi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

Le transazioni economiche e finanziarie con eventuali controparti correlate sono effettuate a normali condizioni di mercato.

Proventi e oneri sono esposti a rendiconto gestionale per origine, in particolare si distinguono i proventi e gli oneri generati da attività di interesse generale da quelli generati da attività diverse, da attività patrimoniali e finanziarie e da attività di raccolta fondi. Sono iscritti nella categoria "proventi e oneri da attività di supporto generale" tutti gli oneri e i proventi che non rientrano nelle precedenti aree.

ILLUSTRAZIONE DELLE POSTE DI BILANCIO

Quote associative o apporti ancora dovuti

Alla chiusura dell'esercizio 2024, tutte le quote del fondo di dotazione sottoscritte risultano interamente versate.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono pari a € 1.623.799 (ammontavano ad € 4.982 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Costi di impianto e ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Altre immobilizzazioni	Totale immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio	-	-	4.982	-	-	4.982
Incrementi nell'esercizio	-	-	46.243	202.500	1.576.365	1.825.108
Riclassificazioni	-	-	-	-	-	-
Ammortamenti	-	-	3.792	-	-	3.792
Valore di fine esercizio	-	-	47.433	202.500	1.576.365	1.826.299

Le altre immobilizzazioni immateriali si riferiscono a "migliorie su beni di terzi"; in tale voce risultano iscritte le spese di ristrutturazione della "Ex Caserma Borghesi", di proprietà della Provincia di Vicenza, destinata ad accogliere la nuova sede della fondazione.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono pari a € 2.212.756 (ammontavano ad € 37.045 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature industriali e commerciali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni materiali
Saldo al 01/01	-	-	18.832	-	74.285	93.117

Incrementi	-	-	912.255	-	1.288.989	2.201.244
Decrementi	-	-	-	-	14.417	14.417
Saldo al 31/12	-	-	931.087	-	1.348.857	2.279.944
<i>(di cui) completamente ammortizzati, ma ancora in uso</i>	-	-	-	-	-	-
<i>(di cui) acquisiti attraverso donazione o permuta</i>	-	-	-	-	-	-
Fondo amm.to al 31/12	-	-	13.132	-	54.057	67.189
Valore netto contabile	-	-	917.955	-	1.294.800	2.212.756

Le altre immobilizzazioni comprendono mobili ed arredi ed macchine d'ufficio; gli incrementi della voce sono imputabili agli acquisti di nuovi cespiti destinati alla nuova sede della fondazione.

Crediti

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a € 2.323.093 (ammontavano ad € 3.200.837 nel precedente esercizio).

La composizione è così rappresentata:

	Valore di inizio esercizio	Fondo svalutazione crediti	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	(di cui) scadenti oltre l'esercizio	(di cui) scadenti oltre il quinto esercizio
Verso utenti e clienti	1.970	-	13.176	15.146	-	-
Verso enti pubblici	3.171.129	-	888.578	2.282.551	-	-
Verso soggetti privati per contributi	19.008	-	2.347	21.355	-	-
Verso enti della stessa rete assoc.	7.110	-	3.390	3.720	-	-
Crediti tributari	483	-	-	-	-	-
Verso altri	1.136	-	816	320	-	-
Totale	3.200.837	-	877.261	2.323.093	-	-

I crediti verso enti pubblici si riferiscono principalmente a crediti verso la Regione Veneto e verso il Ministero dell'istruzione e del merito per contributi deliberati a favore della fondazione, ma non ancora erogati.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a € 2.432.869 (ammontavano ad € 2.385.438 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Valore di fine esercizio	Variazione nell'esercizio
Depositi bancari e postali	2.385.372	2.432.803	47.431
Denaro e altri valori in cassa	66	66	-
Totale disponibilità liquide	2.385.438	2.432.869	47.431

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti attivi sono pari a € 18.913 (ammontavano ad € 15.885 nel precedente esercizio).

La voce comprende esclusivamente risconti attivi, principalmente riferiti a costi di collaboratori per docenze di competenza di esercizi futuri.

Patrimonio netto

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € 2.382.736 (ammontava ad € 263.138 nel precedente esercizio).

Nei prospetti riportati di seguito viene indicata la movimentazione intervenuta durante l'esercizio nelle singole poste che compongono il Patrimonio Netto:

	Valori di inizio esercizio	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valori di fine esercizio
Fondo di dotazione dell'Ente	50.000	-	202.500	47.500	-	300.000
Riserve statutarie	-	-	-	-	-	-
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	105.878	-	-	-	-	105.878

Riserve vincolate destinate da terzi	-	2.113.481	-	-	-	2.113.481
Altre riserve vincolate	-	-	-	-	-	-
Riserve di utili o avanzi di gestione	54.196	5.564	-	-	-	59.760
Altre riserve	47.500	3.000	- 1	- 47.500	-	2.999
Avanzo/disavanzo d'esercizio	5.564	-	- 5.564	-	3.117	3.117
Totale Patrimonio Netto	263.138	2.122.045	196.935	-	3.117	2.585.236

Con atto del 10.04.24 è stato adottato il nuovo statuto della fondazione e contestualmente il fondo di dotazione è stato incrementato a € 300.000.

Le riserve vincolate destinate da terzi accolgono i contributi PNRR ricevuti dalla fondazione e destinati al finanziamento delle spese per la realizzazione della nuova sede.

La Riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali è stata istituita su decisione dell'Organo Amministrativo della fondazione che ha deliberato di destinare fondi al potenziamento dell'attività didattica attraverso l'attivazione di nuovi corsi

La voce "Altre riserve" è riferita ai versamenti una tantum iniziali effettuati da soggetti diversi dai fondatori iniziali (partecipanti)

Fondi per rischi ed oneri

I fondi per rischi ed oneri sono iscritti nelle passività per complessivi € 4.653.238 (ammontavano ad € 4.057.320 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Accantonamento nell'esercizio	Utilizzo nell'esercizio	Altre variazioni	Valore di fine esercizio
F.do spese future nuova sede	2.893.268	-	-	9.732	2.903.000
F.do spese future sviluppo attività	1.048.802	601.756	-	-	1.650.558
F.do rischi oneri futuri	77.439	-	15.569	-	61.870
F.do rischi contributi da incassare	37.810	-	-	-	37.810
Valore di fine esercizio	4.659.075	601.756	15.569	9.732	4.653.238

Sono stanziati per coprire debiti di esistenza certa o probabile, sulla base dell'onere futuro da sostenere.

Il "Fondo spese future nuova sede" è stato costituito utilizzando principalmente le premialità incassate, che sono state destinate al finanziamento delle spese per la realizzazione della nuova sede della fondazione presso la ex caserma Borghesi, in aggiunta ai contributi PNRR destinati allo scopo.

Nel "F.do spese future sviluppo attività" sono state accantonate risorse da destinare negli esercizi successivi al potenziamento dell'offerta formativa in particolare in processi formativi collegati a settori funzionali all'adeguamento delle competenze 4.0 e a settori di sviluppo strategici all'interno delle aree tecnologiche.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessivi € 65.222 (ammontava ad € 49.845 nel precedente esercizio). In tale voce è iscritto l'effettivo debito dell'Ente al 31/12 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Debiti

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi € 1.470.976 (ammontavano ad € 1.044.210 nel precedente esercizio).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	(di cui) scadenti entro l'esercizio	(di cui) scadenti oltre l'esercizio	(di cui) di durata superiore a 5 anni
Debiti Verso Altri finanziatori	1.398	764	2.162	2.162	-	-
Debiti verso fornitori	218.827	- 59.281	159.546	159.546	-	-
Debiti tributari	36.043	54.381	90.424	90.424	-	-
Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	33.188	11.557	44.745	44.745	-	-
Debiti verso dipendenti e collaboratori	38.057	13.118	51.175	51.175	-	-
Altri debiti	716.697	406.227	1.122.924	1.122.924	-	-
Totale	1.044.210	426.766	1.470.976	1.470.976	-	-

La voce "Altri debiti" è riferita principalmente a debiti verso collaboratori per docenze.

Nessun debito è assistito da garanzia reale sui beni sociali.

Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti passivi sono iscritti nelle passività per complessivi € 39.258 (ammontavano ad € 229.674 nel precedente esercizio).

La voce comprende esclusivamente risconti passivi, principalmente riferiti alla quota di contributi ricevuti rinviati a futuri esercizi.

INFORMAZIONI SUL RENDICONTO GESTIONALE

A) ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE

Ricavi e proventi

	Valore esercizio corrente	Valore esercizio precedente	Variazione
Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	127.500	117.350	10.150
Contributi da soggetti privati	119.841	74.256	45.585
Ricavi per presentazioni e cessioni a terzi	191.667	271.592	- 79.925
Contributi da enti pubblici	4.219.831	4.306.029	- 86.198
Altri ricavi, rendite e proventi	5.428	39.075	- 33.647
Totale	4.664.267	4.808.302	- 144.035

I contributi PNRR destinati al potenziamento dell'offerta formativa degli ITS Academy, rilevati nella voce "contributi da enti pubblici", in considerazione dell'incertezza circa l'entità complessiva del contributo e il permanere del diritto a riceverlo, sono stati iscritti nel presente bilancio in funzione della quota incassata, che è stata imputata all'anno scolastico 2023/2024.

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci

La voce è iscritta a bilancio per complessivi € 154.348 (ammontava ad € 105.250 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore esercizio corrente	Valore esercizio precedente	Variazione
Materie prime e di consumo	133.290	43.283	90.007
Cancelleria	2.882	4.517	- 1.635
Altri acquisti	18.176	57.450	- 39.274
Totale	154.348	105.250	49.098

Costi per servizi

La voce è iscritta a bilancio per complessivi € 3.094.259 (ammontava ad € 2.572.646 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore esercizio corrente	Valore esercizio precedente	Variazione
Manutenzioni e riparazioni	953	455	498
Prestazioni professionali	22.523	17.962	4.561
Compensi Collegio e Revisore	8.977	3.045	5.932
Viaggi, trasferte e trasporti	18.021	7.510	10.511
Assicurazioni	9.845	6.126	3.719
Servizi generali	24.614	24.249	365
Servizi commerciali	259.557	233.465	26.092
Spese bancarie	7.061	4.843	2.218
Altri costi per servizi	2.742.708	2.274.991	467.717
Totale	3.094.259	2.572.646	521.613

Gli altri costi per servizi includono principalmente il costo per le prestazioni del personale docente (2.225.351) nonché i costi relativi ad accordi di partenariato con altri enti (308.630).

Costi per godimento beni di terzi

La voce è iscritta a bilancio per complessivi € 46.326 (ammontava ad € 70.412 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore esercizio corrente	Valore esercizio precedente	Variazione
Canoni di affitto e locazione	46.326	70.412	- 24.086
Totale	46.326	70.412	- 24.086

Costi del personale

Sono dettagliatamente indicati nel rendiconto gestionale. La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo ferie non godute ed accantonamenti di legge e contratti collettivi.

Ammortamenti e svalutazioni

Per quanto concerne gli ammortamenti, si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite.

Accantonamenti per rischi e oneri

Gli accantonamenti per rischi sono pari ad € 601.756 (ammontavano ad € 1.500.533 nel precedente esercizio), e si riferiscono all'accantonamento dell'esercizio al fondo per il potenziamento dell'attività della fondazione.

Oneri diversi di gestione

Gli oneri diversi di gestione sono pari ad € 289.201 (ammontavano ad € 206.087 nel precedente esercizio). La composizione delle singole voci è così oneruita

	Valore esercizio corrente	Valore esercizio precedente	Variazione
Imposte e tasse	16.478	18.512	- 2.034
Minusvalenze e sopravvenienze passive	22.147	28.057	- 5.910
Altri oneri	250.576	159.518	91.058
Totale	289.201	206.087	83.114

Negli altri oneri risultano iscritti principalmente i costi sostenuti per l'erogazione di borse di studio agli studenti, nonché costi riferiti a progetti erasmus e a viaggi di istruzione.

B) ATTIVITÀ DIVERSE**Ricavi e proventi**

	Valore esercizio corrente	Valore esercizio precedente	Variazione
Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	21.882	2.200	19.682
Totale	21.882	2.200	19.682

Risultano qui iscritti i ricavi riferiti alle attività "accessorie" della Fondazione, ovvero la ricerca e formazione nel settore mecatronico.

Costi per servizi

La voce è iscritta a bilancio per complessivi € 2.184.

D) ATTIVITÀ FINANZIARIE E PATRIMONIALI**Ricavi rendite e proventi**

Nel corso dell'esercizio l'Ente ha riportato proventi da attività finanziarie e patrimoniali per complessivi € 55.587 (nel precedente esercizio ammontavano a € 63.055)

La composizione delle singole voci è così oneruita

	Valore esercizio corrente	Valore esercizio precedente	Variazione
Proventi da rapporti bancari	55.887	63.055	- 7.168
Totale	55.887	63.055	- 7.168

ALTRE INFORMAZIONI**Contributi ricevuti**

Nel corso dell'esercizio la Fondazione ha ricevuto contributi per complessivi € 7.231.107 ; ai sensi della legge 124/2017, nella tabella che segue vengono riportati, per ogni contributo, i dati relativi al soggetto erogante, all'ammontare ricevuto e alla causale, nonché l'indicazione del credito rilevato nell'attivo circolante, del risconto passivo calcolato e della quota di competenza dell'esercizio 2024:

Contributo	Soggetto erogante	Contributo ricevuto nell'esercizio	Credito	Risconto passivo	Competenza 2024
PNRR - Codice M4C111.5-2023-1002	Ministero dell'istruzione e del merito	2.113.481	-	-	-
PNRR - Codice M4C111.5-2023-1242	Ministero dell'istruzione e del merito	4.111.267	-	-	2.584.404
Contributo progetti formativi 21-23	MIUR	351.129	491.581	-	-
Contributo progetti formativi 22-24	MIUR	-	1.716.859	-	920.767
Contributo progetti formativi 24-26	Ministero dell'istruzione e del merito	-	66.849	-	66.849
Erasmus+ 21-23	Indire	4.518	946	-	-
Erasmus+ 22-24	Indire	-	-	-	14.338
Erasmus+ 23-25	Indire	-	-	3.710	13.959
Erasmus+ 24-26	Indire	39.437	-	31.198	8.239
Contributo progetto ITS 4.0	Ministero dell'istruzione e del merito	9.500	-	-	9.500
Premialità	Regione Veneto	601.776	-	-	601.776
TOTALE		7.231.107	2.276.235	34.908	4.219.832

Dati sull'occupazione

	Valore esercizio corrente	Valore esercizio precedente	Variazione
Dirigenti	1	1	-
Impiegati	5	3	2
Totale	6	4	2

Retribuzione dei lavoratori dipendenti

L'Ente dichiara che, nell'esercizio in corso, a nessun lavoratore dipendente è stato riservato un trattamento economico - retributivo inferiore a quello previsto dai Contratti Collettivi e che non vi sono differenze retributive superiori al rapporto uno a otto tra i lavoratori dipendenti ai sensi dell'articolo 16 del d.lgs. n. 117/2017.

Compensi al revisore legale o società di revisione

Al revisore legale è stato attribuito un compenso di competenza dell'esercizio 2024 pari a € 7.075,00 oltre a iva e contributi previdenziali a norma di legge.

Patrimoni destinati ad uno specifico affare

Nel corso dell'esercizio 2024 non sono stati destinati beni al realizzo di uno specifico affare.

Operazioni con parti correlate

L'Ente non ha realizzato operazioni con parti correlate a condizioni diverse da quelle di mercato.

PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO / COPERTURA DEL DISAVANZO DI ESERCIZIO

Signori fondatori, signori partecipanti

nell'invitarvi ad approvare il bilancio al 31/12/2024, proponiamo che l'avanzo di esercizio pari ad € 3.116,61 sia interamente destinato a riserva per utili a nuovo.

L'Organo Amministrativo

Il Presidente

Dott. Nalini Francesco